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Fort de France, le 20 Décembre 2017

Monsieur le Président du
TGl de Fort de France

35 Bd du Général de Gaulle
97200 FORT DE FRANCE

Objet: |
Affaire : 13/ 00001542

Dossier n° RG : 08/01756

Ordonnance du 11 Janvier 2017

M. Marie Daniel EDMOND

C/

Copropriété le SAINT PIERRE

NORDY SARL

Copropriété le SAINT LOUIS

Monsieur le Président,

Par ordonnance de changement d’expert pris par Monsieur le 1° Vice Président
chargé du contrdle des expertises au Tribunal de Grande Instance de Fort de
France le 11 Janvier 2017, jai été désigné en remplacement de M. Michel
MERLINI, empéché dans I'affaire opposant :

Daniel EDMOND

C/
La Copropriété Le Saint Pierre
La Copropriété Le Saint Louis
Et la SARL NORDY

J'ai 'honneur de vous rendre compte, dans le présent rapport, de I'exécution de
cette mission. La démarche qui sera suivie pour mes travaux figure dans le
sommaire qui suit.
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MISSION

Monsieur Michel POUCH avait été désigné en remplacement d’expert par
Ordonnance du Tribunal de Grande Instance de Fort de France du
31 Janvier 2007 dans cette affaire opposant :

Daniel EDMOND

C/

La Copropriété Saint Pierre

La Copropriété Saint Louis
Représentées par la SARL NORDY

Avec pour mission :

>

vV VWV VYV V¥

Se faire communiquer tous documents nécessaires et entendre toute
personne utile,

Rechercher et indiquer les dates et modalités de versement des appels
de fonds prévus au contrat,

Indiquer linfluence sur la construction des navires du retard
eventuellement constaté dans le paiement des sommes prévues,
Indiquer et chiffrer les conséquences financiéres du retard de livraison
pour chacune des parties présentes a l'instance de référé,

Proposer un compte justifié entre les parties,

Fournir tous les éléments de nature comptable et financiére utiles a
l'appréciation du litige.

Le rapport a été déposé le 28 Décembre 2007 mais les défendeurs ont
demandé qu’il soit écarté des débats en raison de son caractére non
contradictoire

Le tribunal de grande instance, par jugement du 24 Septembre 2013 a
désigné un nouvel expert, Monsieur Michel MERLINI, a qui il a confié Ia
mission suivante :

convoquer contradictoirement les parties, se faire communiquer par
celles-ci tous les documents utiles a la compréhension du litige et
prendre connaissance de ceux-ci,

indiquer l'influence sur la construction des navires de I'éventuel retard .
constaté dans le paiement des sommes prévues,




* indiquer et chiffrer les conséquences financiéres du retard de livraison
pour chacune des parties,

= proposer un compte justifié entre les parties,

= fournir tous les éléments de nature comptable et financiére utiles a
I'appréciation du litige,

" communiquer un pré-rapport aux parties, recueillir, le cas échéant, les
dires de celles-ci et répondre aux dires éventuels,

= en cas de constat d’'une conciliation entre les parties, porter mention
des points d’accord dans le rapport.

Suite @ un empéchement de Monsieur Michel MERLINI, jai été désigné en
remplacement, par ordonnance de changement d’expert du 11 Janvier 2017,
avec pour mission celle qui était spécifiée dans la décision du 24 Septembre
2013.

ll. LES DILIGENCES
J'ai accusé réception de I'ordonnance et confirmé par courrier du 23 Janvier
2017 de mon acceptation de la mission.
Jai été informé également de la consignation de la provision.

Aprés échange avec les conseils et les parties, j'ai proposé le 29 Mars 2017
pour la réunion d’expertise.

Cette date n'a pas été retenue, Maitre MANVILLE m'informant par mail que
sa présence était nécessaire pour cette affaire ancienne, mais que sa
disponibilité allait du 15 au 20 Mai 2017.

Tenant compte de cette nouvelle donne, j'ai convoqué a nouveau la réunion
d'expertise qui s'est tenue le 16 Mai 2017.



Etaient présents :

«* Monsieur EDMOND et son conseil Maitre René KIMINOU constitué aux
lieu et place de Maitre MONOTUKA ;

% Maitre MANVILLE, conseil de la SARL NORDY, gérant des deux
sociétés de quirats, la Copropriété Le Saint Louis et la Copropriété Le
Saint Pierre.

Aprés avoir rappelé le cadre de la mission, j'ai souhaité entendre Monsieur
EDMOND en ses arguments, ce gqu'’il a fait au cours d’un long exposé qui a
repris la genése de cette opération de défiscalisation qui ne s’est pas
dénouée dans de bonnes conditions.

Selon lui, les deux navires sont disponibles et en état de fonctionnement, il
souhaite que cette affaire trouve son épilogue.

Maitre KIMINOU m’a communiqué 18 piéces relatives a ce désaccord.
Maitre MANVILLE m’a également transmis son dossier de plaidoirie.

Aprés ces échanges, il est paru qu'une conciliation pourrait étre envisagée
entre les parties, le conseil de la SARL NORDY proposant d'en référer a son

client, Monsieur EDMOND étant favorable a cette suggestion.

La réunion d'expertise s'est achevée sur cette perspective en prévoyant de
nous revoir dans un mois avec une proposition d'arrangement.

Une nouvelle réunion d’expertise a été prévue le 6 Juillet 2017 mais elle a
eté annulée a la demande expresse de Maitre MANVILLE qui m’a informé
également que son client ne serait pas présent a cette réunion.

Contre toute attente, seul le représentant de la SARL NORDY s’est présenté
a cette réunion qui ne s’'est pas tenue.

Par mail successif du 06/07/2017, la SARL NORDY a souhaité connaitre la
proposition de conciliation faite par Monsieur EDMOND.
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Cette proposition a été transmise au groupe NORDY le 20/07/2017 (Piéce
n°1).

Maitre MANVILLE m’'a communiqué un premier dire (Piéce n°2) qui fixe la
position de son client, NORDY GEST, pour une éventuelle recherche
d’accord amiable.

Les propositions étant faites et la discussion ouverte j’ai prévu de convoquer
une nouvelle réunion d’expertise sur la recherche d’une entente.

Ainsi qu'il en avait été convenu, nous nous sommes retrouvés en réunion
d’expertise le 12/09/2017.

Etaient présents :
< Monsieur EDMOND et son conseil Maitre KIMINOU,

* Maitre SURET, substituant Maitre MANVILLE et Monsieur BELKADI
représentant NORDY

Monsieur EDMOND et son conseil avaient transmis dés le 20 /07/2017 au
groupe NORDY, les propositions de conciliation qui devaient étre discutées.

Monsieur BELKADI représentant le Groupe NORDY a informé, en début de
réunion, que son groupe était favorable & la conciliation mais qu'il estimait les
montants réclamés par Monsieur EDMOND trop importants.

Il lui a été demandé sa contre proposition mais il a reconnu qu'il n'en avait
pas et qu'il souhaitait un délai supplémentaire pour en établir une.

Apres discussion animée par une volonté des conseils et de Monsieur
EDMOND d’arriver a un accord il a été convenu qu'il serait laissé 15 Jours de
plus au groupe NORDY pour faire une déclaration en opposition, qui serait
transmise au plus tard 5 jours avant la prochaine réunion a toutes les parties
a l'affaire.

Cette réunion, qui devrait étre la derniére sur ce point, a été programmée le
03/10/2017.
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Cette décision a été acceptée par toutes les parties et leurs conseils, jai
donc lancé une nouvelle convocation pour le 03 Octobre 2017.

A cette nouvelle réunion d’expertise, toutes les parties étaient présentes ainsi
que leur conseil respectif.

La discussion a porté sur la contre proposition présentée le 02/10/2017 par
la SARL NORDY, déclarée irrecevable.

La conciliation ne pouvait étre envisagée.

lll. RAPPEL SOMMAIRE DES FAITS

Les chantiers GLOBUS représentés par Monsieur Daniel EDMOND ont signé
avec chaque société de quirat, la copropriété Le SAINT LOUIS et la
copropriété Le SAINT PIERRE, le 17 Juillet 2000, un contrat de construction
et de vente de navires de Transport de passagers, ces opérations constituant
la substance d’un projet de défiscalisation.

La livraison de ces navires était prévue se réaliser au plus tard le 31
Décembre 2000, livré a flot, CAF, au port de Fort de France.

Monsieur EDMOND reproche a la SARL NORDY, qui assurait la Gérance
des deux sociétés de quirats, de n'avoir pas respecté ['échéancier
initialement convenu en ne réglant pas aux dates prévues les appels de
fonds, générant ainsi des retards dans la construction des navires.

Monsieur EDMOND considére avoir subi un préjudice a cause de ces retards
de financement qui ont occasionné des frais et charges supplémentaires et
souhaite étre dédommagé des sommes déboursées a cause de ces retards
et du long délai de livraison qui en a résulté.
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Monsieur EDMOND a donc sollicité le juge pour la désignation d’un expert
chargé d’'évaluer les conséquences financiéres qui seraient liées a ces
dysfonctionnements.

IV - OPERATIONS D’EXPERTISE

Maitre MANVILLE conseil de la SARL NORDY ainsi que Maitre KIMINOU
conseil de Monsieur EDMOND ont mis leur dossier & ma disposition, ce qui
m'a permis de réaliser mes travaux aprés avoir vérifié la réalité et la
régularité des documents produits.

J'ai pris connaissance de toutes les piéces et documents transmis
notamment des éléments financiers existant dans les deux dossiers
communiqués, parfaitement conformes et n'ayant donné lieu a aucune
contestation des parties.

Peu d'éléments nouveaux ont été produits, il n’y a toujours pas d’états
comptables de GLOBUS ni de la SARL NORDY pour les 2 copropriétés et
hormis quelques dépenses supplémentaires liées au gardiennage, au
carénage d’'entretien et a la remise en état des navires, les demandes sont
quasi identiques a celles initialement présentées.

J'ai recu un dire a 'Expert de Maitre MANVILLE du 23 Octobre 2017 dans
lequel il s'enquiert :

« les retards de reglements de la société NORDY sont-ils la cause effective
des préjudices financiers allégués par Monsieur EDMOND » (Piéce n°3)

Monsieur EDMOND soutient, en effet, que cette opération qui devait se
dérouler dans un délai trés court avait toutes les chances de réussir si le
calendrier et les modalités de paiement établis le 02 Juin 2000 avaient été
honoreés, que son non respect a provoqué un dérapage financier dans la
réalisation de construction et de vente des navires.

J'ai attaché une attention particuliére aux contrats de construction signés le
17 Juillet 2000 qui sont les documents essentiels de ce dossier.



L'article 1-objet du contrat précise :

« GLOBUS fait construire et vend a I’Acheteur un navire de transport de
Passagers. L’acheteur s'engage a acquérir, payer selon les modalités
définies au présent contrat....... »

Il est bien précisé que GLOBUS fait construire, sans aucune obligation de
construire elle-méme, et en MARTINIQUE, il n’est par ailleurs, fait mention
dans aucun autre article du contrat, du lieu de construction des navires.

GLOBUS avait donc toute latitude pour rechercher le meilleur chantier naval
susceptible de lui permettre de respecter son marché.

Deux autres articles qui appellent des commentaires sont l'article 10 et
I'article 12.

L'article 10 est relatif a la force majeure et prévoit :

« Sont considérés comme cause d'exonération pour [lexécution des
engagements de GLOBUS, s’ils interviennent aprés conclusion du contrat,
les conflits de travail et autres circonstances telles qu’incendie, cyclone,
mobilisation, réquisition embargo, insurrection, manque de moyens de
transport, manque général d’approvisionnement, restrictions d'emploi,
d’énergie lorsque ces circonstances sont indépendantes de la volonté des
parties. L’énumération ainsi faite n’est pas limitative et tout
événement ou circonstance échappant au contréle de GLOBUS
ne rendant impossible I'exécution de ses engagements est

également une cause d’exonération »

Il est fait référence dans cet article, a I'exécution par GLOBUS, de ses
engagements mais lorsque ces circonstances sont indépendantes de la
volonté des parties.

L'article 12 afférent aux pénalités pour retard de livraison est encore plus
surprenant en disposant :

« A défaut de survenance d’un cas de force majeure, si la date contractuelle

de la livraison est dépassée et si la responsabilité du retard incombe & -

GLOBUS, il sera automatiquement fait application d’'une pénalité comme suit

10
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Pénalités

15 jours de franchise

30 jours suivants : valeur contractuelle X nbre de jours de retard
4.000

Les jours suivants : valeur contractuelle X nbre de jours de retard
2.000

Il ne sera déduit pour le calcul de cette pénalité que la durée totale des
sursis qui avaient été expressément accordés par 'TACHETEUR,

La valeur contractuelle prévue a I'équation ci-dessus correspond au prix du
NAVIRE tel que défini a l'article 7 du présent contrat

Les pénalites de retard seront applicables avec une franchise de 15 jours a
compler de la date prévue de mise a disposition.

Les pénalites de retard exonérent GLOBUS des dommages directs ou
indirects occasionnés par ce retard. »

Je constate que ces articles contiennent une limite de responsabilité qui
permet a la SARL NORDY, dans I'hypothése ou le retard de livraison des
navires lui serait imputable, d’écarter ou de limiter sa responsabilité dans le
cadre du contrat autant aux articles 10 que 12 qui ne s ‘appliquent qu'a
GLOBUS.

La question qui se pose, et je réponds par I'affirmative, compte tenu du délai
court de réalisation, est celle de savoir si le respect du calendrier de
paiements était une obligation essentielle du contrat qui ferait échec a la
clause limitative de réparation de I'article 12 pour permettre son application
aux deux parties aux contrats rétablissant ainsi un équilibre significatif entre
les droits et obligations des parties aux contrats.

11
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V. - DISCUSSION

A !/ Quelle est I'influence sur la construction des navires de I’éventuel
retard constaté dans le paiement des sommes prévues

Le contrat de construction des deux navires a été signé le 17/07/2000 pour
une livraison au plus tard le 31 Décembre 2000.

C’est le document le plus important de I'opération, insuffisant sur certains
points que nous avons évoques ci-dessus mais qui détermine les obligations
de chaque partie.

Le prix de vente d'un navire livré a flot, CAF a Fort de France, est de
4600 000 FF équivalent a 701 26548 €, soit pour les 2 navires :
1 402 530,96 € qui auraient du étre payés de la maniére suivante
conformément au calendrier et aux modalités de paiement du 02 Juin 2000 :
(Piéce n°4)

e 35% ala commande soit 490 885,84 € le 17 Juillet 2000

e 15% a la fin de la chaudronnerie soit 210 379,64 € le 25 Septembre
2000

e 10% a la pose des moteurs soit 140253,01 € sur la méme tranche
e 17% a la fin de chantier soit 237820,55 € le 15 Novembre 2000

e le 20 Décembre 2000, date de livraison et remise de l'acte de
francisation et solde.

Le solde soit la somme de 323 191,92 € faisait I'objet d’'un contrat de prét
(crédit fournisseur) stipulé dans un acte séparé convenu entre les parties et
adossé a une obligation d’achat a terme de la part du préteur.

Aprés rapprochement avec les décomptes des copropriétés Saint Pierre et
Saint Louis et 'examen des relevés bancaire au crédit maritime de Monsieur
EDMOND, Il est avéré et non contesté que la date de paiement des
acomptes prévus dans le calendrier de réglement n’a pas été respectée ainsi
que le déemontre le tableau joint.

12
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DATES DES REGLEMENTS PREVUS ET EXECUTES

Montant Dates prévues Dates réelles de Observations
acomptes des versements libération des fonds
490 885,84 € 17 Juillet 2000 07/09/00 245 442,92
17/10/00 60 979,61 35 %
09/01/01 64 028,59
25/01/01 120 434,72
350 632,75 € 25 Septembre | 22/08/01 105 189,82
2000 22/08/01 105 189,82
28/01/02 45 734,71 25 %
28/01/02 48 783,69
01/02/02 45 734,71
238 430,17 € 15 Novembre | 08/03/02 68 602,06
2000 22/03/02 45 734,71
31/05/02 10 000,00 17% réglé a
08/04/03 7 500,00 Hauteur de
27/05/03 5 000,00 14,5 % par
27/05/03 500,00 NORDY
01/08/03 7 600,00
11/03/03 58 637,07 cf pieces
communiqueées
par Maitre
MANVILLE
323 191,92 € 31 Décembre 31/12/2000 Par M. 23 %
2000 EDMOND Crédit

fournisseur

Selon calendrier et modalités de paiement établi le 02.06.2000

Le delai de fabrication était de 6 mois, la livraison des navires prévue le 31

decembre 2000 pour des contrats signés le 17 Juillet 2000.

13
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Récapitulation des versements |

1% tranche 490 885,84
2°™ tranche 350 632,75
3°™ tranche 203 573,84

Total 1045 092,43 €

Montant total des commandes 1 402 530,96 € cout des 2 navires

Montant du crédit fournisseur - 323 191,92 € (emprunt 6 ans a 9,95 %)

Montant a payer 1079 339,04 €

Montant restant du 34 246,61 €
Au 30 Décembre 2003 ]

Il est manifeste que le calendrier et les modalités de réglement prévus dans
le courrier du 02 Juin 2000 appuyé des dispositions stipulées a l'article 7-2
du contrat de construction n'ont pas été respectés, ne permettant pas a
I'opération de se dérouler dans les conditions normales de réalisation.

Le planning contractuel qui était prévu ne pouvait @ aucun moment étre
respecté compte tenu des incidents de réglement et des retards de
paiement ; il n'était pas possible de construire les navires dans les délais
prévus au contrat de construction, ni d'acquitter de leurs prestations aux
écheéances convenues le chantier de construction.

14
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B / Indiquer et chiffrer les conséquences du retard de livraison pour
chacune des parties

1/ Au préjudice de NORDY

Aucun élément comptable ou autre rapporté par la SARL NORDY n’'établit
une conséquence liée au retard de livraison.

L'art 12 alinéa A du contrat de construction prévoit des pénalités en cas de
retard de livraison mais uniquement si ce retard incombe a GLOBUS et sauf
cas de force majeure.

L'article 10 relatif a la force majeure ne vise également que GLOBUS en
énumérant les événements considérés comme causes d’exonération.

Aucune disposition du contrat de construction ne se référe aux retards de
paiement et exonére la SARL NORDY de toute responsabilité en cas de
retard de livraison des navires.

2/ Au préjudice de GLOBUS

GLOBUS a fourni un état des montants réclamés a la SARL NORDY en
remboursement et dédommagement des retards de réglement des acomptes
indispensables a la bonne exécution de la construction des navires qui
s'éleve a 277 759,23 € ainsi que détaillé ci-dessous

15
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Montant des sommes réclamées par Globus entreprise
Daniel EDMOND

Colt supplémentaires Préparation Brésil 38 112,25 €
Rapatriement des bateaux de Tahiti 117 500,00 €
Somme restant diie aux soldes des bateaux 34 246,71 €
Carénage d'entretien et de protection de coques 14 800,00 €

(électrolyse et fouling)
En 2005 (factures jointes)

Dommages et intéréts 30 000,00 €

Remise en état du bateau le SENPIE en vue de son
exploitation par la société SEAWAYS interrompu par le
courrier du 21 mai 2013 aux affaires maritimes et le
référé du 24 juin 2013 au Tribunal de Grande Instance.
[l ne manquait plus que le renouvellement du Franc-
bord Véritas aprés I'obtention officielle de la marque 37 190,98 €
C.E du bateau.

277 759,23 €

[l me semble cependant plus approprié d’examiner le préjudice de GLOBUS
lie aux retards de paiements des échéances prévues aux contrats de
construction et qui a eu pour corollaire le retard de livraison des navires ; au
regard de larticle 12 du contrat de construction qui prévoit des pénalités
dans cette circonstance.
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C / Proposer un compte justifié entre les parties

La SARL NORDY conteste les montants réclamés par GLOBUS notamment
du fait que le chantier de construction aurait été délocalisé sans son
assentiment et que la preuve des frais engagés par GLOBUS pour retenir
son acces au chantier Brésilien n'est pas rapportée.

Cette discussion et ces argumentations, au demeurant pertinentes, ne sont
pas adaptées car, ainsi que je I'ai signalé ci-dessus, les articles 10 et 12 du
contrat de construction du 17 Juillet 2000 propose une indemnisation liée au
retard de livraison.

Nous sommes dans ce cas de figure, il y a un retard conséquent dans la
livraison des navires, et il est constant que ce retard est consécutif au non
respect par la SARL NORDY de ses engagements au regard du contrat
susvisé et du calendrier des modalités de reglement des acomptes
indispensables au respect du délai de construction des navires.

La relation de cause a effet est évidente, dés lors c’est I'article 12 qui trouve
application en dépit du fait qu'il ne vise qu’une partie aux contrats.

Le calcul opéré conformément a cet article donne le résultat suivant :

» 15 Jours de franchise, pour une livraison prévue a l'article 11 le 31
décembre 2000 cela nous raméne au 15/01/2001.

» les 30 Jours suivants :
1402 253,01 X 30 /4000= 10 516,90 €

» Les jours suivants
1402 253,01 X 395/2000=276 945 €

Soit un total de pénalités de :

10 516,90+276 945 = 287 461,90 €

17
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Les variables retenues sont les suivantes.

% Livraison prévue : le 31 décembre 2000

% franchise de 15 jours - le 15 Janvier 2001

¢ 30 Jours suivants - le 15 Février 2001

% les jours suivants jusqu’au 20 Mars 2002, livré a flot, CAF,

au port de Fort de France.
Soit 13 mois et 5 Jours pour un total de 395 Jours

Par ailleurs et compte tenu de I'antériorité de ce dossier et du montant des
fonds prétés par GLOBUS a hauteur de 323 191,91 € dans le cadre du
contrat de prét du 30 décembre 2000, la promesse de rachat établi le méme
jour devrait pouvoir étre dénoue.

D / Fournir tous les éléments de nature comptable et financiére utiles a
Pappréciation du litige

Ainsi qu'il a été précisé ci-dessus, aucun document comptable n'a été produit
par aucune des parties. Seuls les relevés bancaires fournis par les conseils
et communiqués m'ont permis de vérifier les dates de réglements des
acomptes.

Le Credit Maritime qui a été absorbé par La BRED a répondu a notre
demande d’historique des comptes de la Copropriété Saint Louis et de la
Copropriété Saint Pierre mais uniqguement pour la période allant du
10/10/2007 au 14/12/2016 en m’informant que les comptes ont été soldés le
24/02/2017 (piéces n°5 et 6).

E / En cas de constat d’'une conciliation entre les parties, porter
mention des points d’accord

La réunion d’expertise du 03 Octobre 2017 a été consacrée uniquement a la
conciliation.

A cette nouvelle réunion d'expertise toutes les parties étaient présentes ainsi_

que leur conseil respectif.

18



Monsieur EDMOND et son conseil avaient transmis dés le 20 /07/2017 au
groupe NORDY les propositions de conciliation qui devaient étre discutées.

La discussion a immédiatement portée sur la contre proposition présentée le
02/10/2017 par la SARL NORDY (Piéce n°7) et a été considérée comme
irrecevable par Monsieur EDMOND et son conseil, par conséquent rejetée.
J'ai donc pris acte du désaccord des parties et surtout de l'absence de
probabilité d’aboutir a une entente.

La conciliation ne pouvant donc étre envisagée du fait de I'éloignement des
opinions exprimées, il a donc été acté qu'il n’y aurait pas de compromis.

VI- Conclusion

Pour conclure, je rappelle que les articles 10 et 12 du contrat de construction
du 17 Juillet 2000 proposent une indemnisation liée au retard de livraison en
depit du fait qu’il ne vise qu’une partie aux contrats.

Le retard de livraison est consécutif au non respect du calendrier et des
modalités de réglement des acomptes, I'article 12 trouve donc adéquation.

Le calcul opéré conformément a l'article 12 des contrats de construction
aboutit au résultat qui suit :

% 15 Jours de franchise,
pour une livraison prévue a l'article 11 le 31 décembre 2000 cela nous
reporte au 15/01/2001.

< les 30 Jours suivants :
1402 253,01 X 30 /4000 =10 516,90 €

+ Les jours suivants :
1402 253,01 X 395/2000 =276 945 €
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Soit un total de pénalités de :
10 516,90 + 276 945 = 287 461,90 €

Les variables retenues sont les suivantes :

< Livraison prévue . le 31 décembre 2000

 franchise de 15 jours - le 15/01/2001

< 30 Jours suivants . le 15/02/2001

% les jours suivants jusqu'au 20/03/2002, livré a flot, CAF,

au port de Fort de France.
Soit 13 mois et 5 Jours pour un total de 395 Jours

Tels sont les résultats de mes investigations en foi de quoi j'ai rédigé le
présent rapport, sincérement et de bonne foi certifiant avoir procédé moi-
méme aux opérations d’expertise, pour valoir ce que de droit.

Ce rapport a été transmis en deux exemplaires au tribunal de grande
instance de Fort-de-France et un exemplaire a chacune des parties

Copie de ce rapport a été transmis a Maitre MANVILLE et Maitre KIMIN

EXPERT JUDICIAIRE
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- ~ PIECE N°1

ALEXIS EMMANUEL LAUHON

EXPERT COMPTABLE DIPLOME PAR L’ETAT ’
& COMMISSAIRE AUX COMPTES AGREE PRES LA COUR D’APPEL DE FORT-DE-FRANCE
EXPERT JUDICIAIRE INSCRIT PRES LA COUR D’APPEL

MEMBRE DE LA CHAMBRE DES CONSEILS ET EXPERTS FINANCIERS

| Lavhon el Associés

-

GROUPE NTD

Monsieur Sofian BELKADI
Responsable du service juridique et
fiscal

608 rue Rosalie Soleil

Cité Dillon

97200 FORT DE FRANCE

Fort-de-France, le 20 Juillet 2017

17/AEL/MV/68

OBJET : Demande de M. EDMOND

Demandeur : M. Marie Daniel EDMOND

Défendeur : Copropriété LE SAINT PIERRE

Représentée par NORDY 5
Ordonnance du 11 Janvier 2017 '
RG : 13/00001542

Envoi par mail : s.belkadi@groupentd.fr

+ courrier

Monsieur,

Pour faire suite & votre mail du 06 Juillet dernier au terme duquel vous m'informiez que vous
étes en attente de la proposition de conciliation faite par Monsieur EDMOND, je vous prie de
trouver ci-joint les demandes détaillées de Monsieur Daniel EDMOND, et vous laisse le soin
de me faire connaitre vos observations.

En vous souhaitant bonne réception,

Je vous prie d'agréer, Monsieur, l'expression de mes salutations tﬂstinguées,

/

%
A.E LAUHON
EXPERT JUDICIAIRE

11, me Alexandre Nestoret (ex rue du Fond Lada) BP 8004 - Route de Didier - 97200 Fort de France
Téléphone 0596 64 24 17 - Fax 0596 64 44 38
SIRET 342 349 537 00023- APE 6920Z
Adresse INTERNET : lauhonauditexpertise@wanadoo. fr




fMarielle FREDERIC

De: cabinet kiminou [cabinet kiminou@orange.fr]

Envoyé: mercredi 19 juilet 2017 12:49

A: lauhonauditexpertise

Cc: amanville

Ohjet: transmission Facture

Piéces jointes: 1 Facture ou partie adverse ne veut pas garder bateaux.pdf; 2 Facture - ou partie

conserverait les bateaux.pdf

Bonjour Monsieur LAUHON, Expert

Monsieur,

Faisant suite ala demande de Monsiewr BELKADI, groupe NORESKAL, je vous transmets deux factures
de mon client & savoir :

Le montant des sommes réclamées par GLOBUS Entreprise - Daniel EDMOND

FACTURES - 1°) Facture correspond au cas ou la partic adverse ne veut pas conserver les biteaux

Montant détaillé total : 277.759,23 €URO (DEUX CENT SOIXANTE DIX SEPT MILLE
SEPT CENT CINQUANTE NEUF €URO ET VINGT TROIS CENTIMES)

2°) Facture correspond au cas on la partie adverse conserverait les bateaux

Montant détaillé total : 1.091.320,69 €URO (UN MILLION QUATRE-VINGT ONZE
MILLE TROIS CENT VINGT €URO ET SOIXANTE NEUF CENTIMES)

J'en transmets copie 4 mon confrére, Maitre MANVILLE, ainsi que les piéces justificatives (par mail
séparc)

En vous en souhaitant bonne réception et dans 'attente d'une prochaine date de réunion pour en discuter et
s'accorder sur un montant avec votre aide.




Montant des sommes réclamées par
Globus entreprise - Daniel EDMOND

Colt supplémentaires Préparation Brésil

Rapatriement des bateaux de Tahiti
Somme restant due aux soldes des bateaux

Frai$ de gardiennage jusqu’en 2006

Carénage d’entretien et de protection de coques {électrolyse et fouling)
En 2005 (factures jointes) '

Dommages et intéréts

Remise en état du bateau le SENPIE en vue de son exploitation par Ia
société SEAWAYS interrompu par le courrier du 21 mai 2013 aux affaires
maritimes et e référé du 24 juin 2013 au Tribunal de Grande Instance. il
ne manguait plus que le renouvellement du Franc-bord Véritas aprés
I'obtention officielle de la marque C.E du bateau.

Ce Travail est perdu aprés guatre années d'immobilisation (ci-joint copie
du courrier et du référé, k'bis de la société SEAWAYS, prét bancaire de
40 000,00€ et factures des dépenses

38112,25€

117 500,00 €
34 246,71 £

14 800,00 €
5909,29 €

30000,00 €

37190,98 €

-
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Montant des sommes réclamées par
Globus entreprise - Daniel EDMOND.

Dans le cas ol le gérant des copropriétés maritimes

ST PIERRE et ST LOUIS persisterait dans sa posture de propriétaire (vois courrier

du 21 mai 2013 aux affaires Maritimes) maigré les contrats signés

38112,25€

Colt supplémentaires préparation Brésil

Rapatriement des bateaux 117 500,00 €
Somime restant due aux soldes des bateaux 34 246,71 €
Frais de gardiennage jusqu’a ce jour 41933,33€
Carénage d’entretien et de protecticn de cogues {électrolyse et fouling) 59808,29€
En 2005 (factures jointes)

Dommages et intéréis 30 000,00 €
Remise en état du bateau le SENPIE en vue de son exploitation par la

société SEAWAYS interrompu par le courrier du 21 mai 2013 aux affaires

maritimes et le référé du 24 juin 2013 au Tribunal de Grande Instance. (I

ne manquait plus que le renouvellement du Franc-bord Véritas aprés 37 190,98 €
'obtention officielle de la marque C.E du bateau.

Ce Travail est perdu aprés quatre années d'immobilisation (ci jmm copie

du courrier et du référé, K'bis de la société SEAWAYS prét bancaire de

40 000,00€ et factures des dépenses

Au titre des intéréts de prét (Crédit vendeur) de la date de francisation 466 285,20 €
{(janvier 2003) a ce jours (juillet 2017) soit 14 ans 3 9.95% de taux sur

guatorze années et demi.

Remboursement des sommes prétées 320 142,93 €

Nodi 539 ¢



Marielle FREDERIC

PIECE N°2

De:
Envoyé:
A:

Cc:
Objet:

Piéces jointes:

Monsieur 'Expert,

amanville [amanville@wanadoo.fr]

mardi 11 juillet 2017 11:05

LAUHON AUDIT

Ren&eacute KIMINOU; Manvilie

EXPERTISE DU 13 JUILLET 2017 - DOS NORDY GEST C/ EDMOND - DIRE A
L'EXPERT

DIRE A L'EXPERT - NORDY - EMOND.pdf, P 1 A 8.pdf, P2 A 10.pdf, P 11 - PV
CONSTAT ME FIRMIN.pdf; P 12 - PV DE VISITE DES NAVIRES pdf; P 13 - RAPPORT
EXPERTISE MR POUCH.pdf

Je vous adresse un dire dans cette affaire ainsi que les pi¢ces numérotées de 1 a 13.

Bien entendu, mon contradicteur me lit en copie.

Je vous en souhaite bonne réception.

Je vous prie de croire, Monsieur I'Expert, en I'assurance de mes salutations distinguées.

Alain MANVILLE




SELARL AMCOR JURISTES & ASSOCIES

Société d’Avocats inter-Barreaux

Maitre Alain MANVILLE
- Avocat 4 la Cour

*Q* A ) 82, Rue Moreau de Jonnés

*r S 97200 FORT DE FRANCE i

* ‘ Tl : 05 96 70 64 24 :

* > - , Fax : 05 96 70 64 25 P
Bureau principal
58, Rue Louis Constant Fleming
Concordia
97160 SAINT-MARTIN |
B 05.90.20.24.58 . CABINET ALEXIS LAUHON

 05.90.87.37.41
Email ; selarkamcor@hotmail fr Expert ;

' 11, Rue Alexandre Nestoret
(Ex. Rue du Fond Lada)

Bursau segondaire

82 u : o YA . |
97'25‘31“’&%{?:02“;;%“;‘3% B.P 8004 Route de: Didier . : :
@ 05.96.70.64.24 97200 FORT DE }F;RANCE ;

Gi 05.98.70.64.25
Email : amanville@wanadoo.fr T

Auec ta Collabosation ds : : ; o
Sylvia Lecagns e o Fort-de-France, le, 11 juillet 2017
Avocat 2 ia Cour : . - ‘ | )

DIRE A LEXPERT 3

Affaire : NORDY GEST C/ EDMOND (PROCEDURE TGI)
Nos Ré&f. : 140077 - NORDYSARLOéS - AM/BS/ '

Monsieur 'Expert,

Ne pouvant assister a votre réunion d’ expertlse je me permets de vous fan‘e
tenir ainsi qu’a mon confrére, Maitre KIMINOU la note su1vante qui vaut dire
et fixe la position de mon client quant a votre rmsswn visant a- etabhr un

compte entre les parties. . o b

Le tribunal a ordenné une expertise sur la base d’un pr"!iﬁcipe selon lequel les

retards de réglements  effectués par la Société NORDY en ‘regard de - :
- Téchéancier fixé contractuellement. auralent pu avmr des consequences o

ﬁnancmres pour Monswur EDMOND ' S : R s

" La premiére expert1se effectue par” Mons1eur POUCH 56 ta1t fondee Sur- les"w*w
 seuls dires de Monsieur EDMOND et avait repris ses exphcatwns sans en
vérifier le bien-fondé faisant un calcul abstrait sur ia base d'une équation ‘ _
que nous avons contesté devant le juge du fond et qui- 'a conduit ce dermer a T
invalidé les conclusions expertales et a desxgner un- nouvel expert '

"Pour ce dossier, Je vous remercie de me ;epondle & Padresse de FORT-DE FRANCE. |

i
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Le point essentiel de départ pour votre travail est de détérminer si en effet les
retards de réglement de la Société NORDY ont pu étre la cause effective des

prejudlces financiers qu’allégue Monsieur EDMOND. ; .‘

11 est constant la St¢ NORDY n’a pas réglé les sommes ldues conformement a
’échéancier prévu dans le contrat de construction, mazb il est aussi constant
que les explications données par Monsieur EDMOND comme cause du
préjudice financier et de ses demandes indemnitaires ne sont fondees sur
aucune preuve objective et reléve de la seul aff1rmat1on

Le premler expert les avait prises pour argent comptant sans rechercher si
Monsieur EDMOND était en mesure de rapporter la preuve objective de ses |
dires et sans s’interroger sur la réalité de cette perte d{x créneau de chantier

qu’invoque Monsieur EDMOND au sujet du constructeur brésilien.
l

Au regard des pitces qui ont été produites dans son; expertlse , Monsieur
EDMOND n’a produit aucun contrat avec ¢e constructeur brésilien, aucune.
correspondance de quelque nature , ni la preuve mcontestable du paiement
quil aurait fait pour retenir sa place avant méme d’ avoir la certitude de
conclure le contrat de construction puisque selon ses dires il aurait versé
plus de 38 000 euros au constructeur brésilien avant le 1er juillet 2000

Mais surtout l'expert POUCH ne s’est pas 1n‘terroge sur ce choix d’un
constructeur brésilien qu’invogue Monsieur EDMONL et qui n'est prévu
nulle part par les documents contractuels signés entre les deux parties et
qui en réalité a été decideé de facon unilatérale par Monsmur EDMOND sans
accord préalable de son acheteur qui a conclu pour, une constructmn se
faisant dans le chantier du Lamentin de Globus. ! '

i

Monsieur Pexpert se référera aux courriers gque produii"}a Société NORDY et
aux- devis afin de constater que le lieu. originaire du:chantier était bien le
chantier de Monsieur EDMOND au Lamentin et nullément un chantier au
Brésil faisant de ce contrat & lorigine conclu intuitu personae un.contrat de
sous traitante imposé & Pacheteur et de surcroit en un lieu €loigné ne Tui

permettant plus de suivre Vavancée des travaux comme précisé au contfat’ T

de constmction

. Vous aurez pour tiche de constater cet état de fait qu1 change totalement la
donne et repose la questlon des prejudlces mvoques par Monsieur EDMOND-

“-sous un autre angle et avec une autre lumiére quant 4 la responsabilité des-

surcolits qua pu connaitre l'histoire de la fabmcatmn des deux bateaux
constrults in fine a plus de 10000 km du lieu prevu 2 Porigine , celui du

-~ -chantier de Monsisur EDMOND au- Lamentin: {ef 16“(111"6 de-Me- GAVIOT

......

- RICHOL, la TVA de 8,5%, Vcourner avec Ie dzrecteur des:slervmes ﬁscaux)
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Il apparaitra clairement que le changement du lieu du chantier résulte d’une
décision de Monsieur EDMOND qui n’a nullement été agree par lachcteur et
que cette décision unilatérale et qui a été imposé 4 latheteur a modifié les

termes de 'accord conclu entre les parties. ; ‘

Il en est de méme pour le transfert de la construction, thahlti qu1 na jamais
été agréé par la Société NORDY et qui lui a été 1mpose

Monsieur EDMOND ne produit pas l'accord qu'’il auram regu de NORDY pour
ce transfert pour lequel il ne demande pas moins de 97: $OO euros.

Pour que la thése de Monsieur EDMOND d’un rappor 'de causalité entre le
retard de paiement et les préjudices quil allegue so1t fondée et vous
 permette d’établir un lien entre les retards des paucx;nents et les surcoiits
invoqués par Monsieur EDMOND, encore faudrait -il que s’ajoute a cette
premiére condition d’un accord de I'acheteur pour le changement de lieu du
chantier le fait que Monsieur EDMOND prouve de facon effective qu il a
signé un contrat avec le chantier brésilien, qu il prodmse ce contrat et que ce
dernier contienne la clause selon laquelle en cas de mon-respect des dates'
prévues de paiement pour la retenue du crenead dans le carnet de
commande du constructeur brésilien, ce dernier ser: t;flibre de substituer

une autre client. i)

# !
Monsieur EDMOND sur les conditions des accords conclus avec le
constructeur brésilien n’a rien produit et surtout pas; ﬁla preuve des clauses

par lesquelles il a perdu sa place et a di trouver un auf_rie chantier.

Sur la base de tels documents, votre mission aurai &té de vérifier si ce
qu’affirme Monsieur EDMOND correspond aux termej= ‘des accords’ conclus
et si les retards de paiement expliquent la perte du Ehantier brésilien qui
résterait un choix propre de Monsieur EDMOND dcimt les conséquences.
dommageables hai mcombﬁ:ralent alui seul

b . :
Vous constaterez qu'en Pétat des piéces produites par Monsieur EDMOND et

- de leur lecture attentive,.la thése de ‘Monsieur -EDMOND n’est nullement ... ...
vérifiée et ne peut periisttie d'imputer a charge a lia “Société NORDY Tes

. retards qui ont pu intervenir dans le réglement des| sommes prévues au
* contrat et Iui faire supporter des surcouts qui résulte tf‘de's‘seules décisions
unilatérales prises par Monsieur EDMOND, sans clsultation ou accord

préalable de acquéreur en violation des accords contrg (;tuels SRR
o]

Il résulte de cet ensemble de considérations que faute de la preuve :

.. -Oxrlil- y -g-eu-un-accord-de-NORDY-peolr- deplacer ’143 Heu- gngmau‘eme

prevu contractugllement. du chantier du Lamentinjau Brésil




A~
] Du contrat signé avec le constructeur brésilien et de Vexistence d'une
clause par laguelle un défaut de réglement de la somrne prévue pour le -
début du chantier, le client perdrait sa place et le Fonstmcteur pourralt :
substituer un autre client avec les dates pre<31ses qui étaient

mentlonnees au contrat. %

-‘ .
i

Monsieur EDMOND n’est pas fondé a poser un lien de: causalité quelcongue

entre les retards de paiement et les surcotts quil a dg subir pour réaliser
les deux bateaux. ' ‘ i ‘;
A la lecture de piéces produites par NORDY, vous cotistaterez que le retard
pris tel que le mentionné Monsieur EDMOND n'est pas référé au probléme
du chantier brésilien mais & d’autres causes comme un cyclone ayant touché
la Floride ol se trouvaient un certain nombre de ses fourmsseurs ou a des

problémes rencontrés & Tah1t1 'é :

' Les propres écrits de Monsieur EDMOND contred1sent donc la thése qu’il a
exposee, sans convaincre devant le tribunal et avec suc;ces devant le premier.

i

expert. {

Dés lors le compte entre les parties devrait avoir un aultre tour et prendre en
considération les sommes qu’a versées NORDY qui excedent le prix prévu au
contrat et le fait que le bateau ne lui a pas €té livre malgre paiement du

prix. ' 0

Il convient de rappeler ici que les bateaux qui auralent da étre livrés
n’étaient pas conformes aux conditions fixées par . Ile contrat, les deux
bateaux présentant de nombreuses anomalies les rendant impropres & leur
exploitation comme prévu. N l | '
‘ -

11 nous semble & la lumiére des éléments que nous vous apportons que ¢ ‘est
selon cet angle que le compte entre les parties doit etre fait et nulle:ment a
partir d'une version des faits qui n’est fondée sur rien d’autre que de sunples '

ailegataons denuees de tout elemcnt de preuve pour 1es Btayer.

_.Je vous remercie de . b1en vouloir recevoir cette note cqmme un premier dire. .

a l'expert qui sera a joindre & votre rapport et qui ﬁ:&e la position de mon
chent pour une eventuelle recherche dun accord amlaﬁle

i,
b

Je vous en souha1te bonne recept:ton et en commumque copie a mon

confrere ,
i 1
Pour la SELARL AMCOR

Maitre’ Alam““MANVILT i e e e

11‘ qESETASSOCES




PIECE N°3

farielie FREDERIC

De: amanville [amanville@wanadoo.fr]
Envoyé: lundi 23 octobre 2017 14:05

A: LAUHON AUDIT

Ce: René&eacute KIMINOU

Objet: afaire edmond

Monsieur L'expert,
j'ai recu le 18 novembre 2017 une communication de pi€ces qui vise a orienter votre pré-
trapport tout comme la piéce produite dans le cours de la derniére réunion d'expertise qui visait
a déplacer le terrain de la discussion définie par votre mission 2 des considérations sur la
gestion financiere de M Noreskal qui sont hors débat;

M Edmond a engagé une procédure en alléguant que les retards de paiement de la Ste Nordy
seraient la cause des surcoits et prejudices financiers qu'il a subis dans la construction des deux
bateaux.

I1 vous appartient de déterminer si en effet les retards de réglements en regard des échéance
prévues contractuellement peuvent étre la cause des préjudices qu'invoque M Edmond

Lors des réunions d"expertises antérieures, il a été demand¢ instamment & M Edmond de
communiquer les preuves de ses allégations en produisant un certain nombre de documents sans
lesquels ses dires restent pures allégations infondées , ce qu'elles sont en réalité.

M Edmond invoque au premier chef la perte d'un chantier au Brésil pour laquelle jusqu'a
aujourd'hui aucun document n'a été produit.

il ne peut sérieusement croire qu 'il sera cru sur parole et ne peut avoir comme il le prétend
conclu des accord avec un chantier brésilien sans qu'une acte écrit n"ait €t¢ rédigé et sans
qu'aucun courrier a ce sujet n'ait été échangé non seulement avec son cocontractant brésilien
mais également avec M Noreskal dont il pretend que ce dernier aurait donné son accord pour
le dépaysement du chantier de Martinique au Brésil.

Vous constaterez qu'aprés plus de six mois que I'expertise est engagée, M Edmond n'a toujours
produit aucun document de quelque nature que ce soit pouvant étayer ses déclarations;

Ou est le contrat de réservation de chantier, ol sont les mises en demeure de perdre son rang si
il ne régle pas telle somme avant telle date ?, les courriers adressées 2 M Noreskal pour 'alerter
d un tel risque?

M Noreskal indique depuis le départ qu'il a ét€ mis devant le fait accompli et n'a jamais donné
aucun accord pour déplacer le chantier du Lamentin {4 ou l'entreprise Globus avait son chantier
vers le Brésil.

Vous constater qu'aucune de ces nouvelles piéces n'a de pertinence pour cette question
essentielle pour 1 'imputation a faute des surcodts a la société Nordy au motif du non
respect de I'échéancier entre le 10 juillet et le 7 septembre 2000

Lors de la derniere réunion la question du lieu du chantier a été soulevée et M Edmond a
prétendu que le lieu d'exécution des bateaux restait indéterminé contractuellement et qu'il
n'aurait pas eu en quelque sorte I'obligation d'avoir le consentement de 'I'acheteur pour déplacer
le chantier de Martinique au Brésil.




Si en effet le contrat ne précise pas expressement le lieu du chanteir il indique cependant que
I'acheteur aura la possibilité de controler et visiter le chantier , ce qui suppose une proximité
entre le licu de construction et I'etablissement de I'acheteur situé en Martinique.

une telle poximité n'existe pas entre la Martinique et le Brésil et seul l'accord de I'acheteur
pour un tel dépaysement ¢tait possible pour respecter les clauses contractuelles qui donnent un
droit & I'acheteur de visiter et contrdler 'avancement des travaux

Cela releve de la logique du droit des contrats et c'est a tort que M Edmond pourra arguer de
l'indétermination géographique du lieu du chantier alors que des clauses permettent d'en fixer la
nécessaire proximité pour que les droits du cocontractant prévus au contrat puissent s'exercer.

Vous constaterez donc que M Edmond ne rapporte pas la preuve qui lui incombe d'un accord
de M Noreskal pour cet exil de Martinique au Brésil

pire ; M Edmond jusqu'a ce jour n'a produit aucun élément probant relatif au contrat qui le liait
au chantier naval brésilien ni sur les clauses dudit accord avec la perte d'une chance dont il se
prévaut pour justifier sa demande

Le fait que Nordy ait pu verser la somme de 30 500 euros pour le chanteir brésilien ne fait
nullement la preuve de la perte de rang mais au contraire I'inéxistance d'une telle perte.

1l est donc constant que M Edmond dans le cours de votre expertise s'est limité a reprendre ses
allégations n'apportant a I'expert que vous €tes aucun élément vous permettant d'établir un
quelconque lien de causalité entre les surcofits invoqués et les retard de paiement de Nordy en
regard de I'échéancier qui était prévu au contrat

A défaut d'une telle preuve M Edmond ne peut prétendre a indemnisation.

Parmi les documents qui ont €té produits un confirme d'ailleurs ce que la ste Nordy répond aux
prétentions de M Edmond, a savoir que ce dernier a agi de sa prope initiative et a mis 'acheteur
devant le fait accompli.

M l'expert lira avec intrét la lettre du 13 octobre 2000 de Patrim invest qui concerne le fait
accompli auquel a été confronté la ste Nordy.

Aucun lien de causalité en letat des pieces produites par M Edmond ne peut &tre établi entre les
surcoiit et le retard de paiement intervenu entre juillet et septembre 2000.

Le choix d'un chantier en Polynésie s'est fait de la éme maniére que celui du Bresil, sans accord
de I'acheteur et en violation de la clause qui impliquaient un lieu de chantier dans la proximite
de l'etablsiement de 'T'acheteur, soit en Martinique.

Vous constaterez que I'ensemble des documents produits par M Edmond sont a l'exception d'un
qui contredit ses allégations, postérieurs & 2000 et n'apportent rien au débat qui préoccupe
l'expertise.

Les courriers qui sont produits concernent tout autre chose et le
mécontentement du représentant des defiscalisants ne peut fournir la

preuve que M Edmond est tenu de rapporter et quil ne rapporte pas.

Les questions comptables et financiéres qui font I'objet de ces échanges de courriers sont hors
sujet et ne sont produits que dans le nut de faire croire que M Noreskal n'aurtait pas eu une
gestion rigoureuse des fonds.

La question qui est posé€ a M l'expert est autrte

Les retards de paiement en regard de 'I'échéancier convenu sont ils la cause des prejudicies
mvoques par M EDMOND ?




Il ressort de l'ensemble de ces documents denriérment produits que ce n'est pas le cas et que M

Edmond porte seul la responsabilité des surcoiits qu'a connus la construction des bateaux du au
seul fait de décisions unilatérales qui ont été les siennes.

Vous cherherez vainement dans les pi¢ces produites derniérement tout comme les piéces
produites auparavant les éléments vous permettant d'imputer une quelconque part de
respondabilité de Nordy et d e 'I'existence d un lien quelconque de causlaité entre les retards de
paiements des échéances par Nordy et les surcoiits invoqués par M Edmond.

Cette production de piéces loin de pouvoir assoier les revendications de M Edmond confirment
au contraire qu'il est mal fondé dans ses prétentions.
je vous prie de crorie, Monsieur L'expert, en 1'assurance de mes sentiments les meillerus.

Alain Manville




PIECE N°4

CONCEPTION & CONSTRUCTION

DE NAVIRES N I'No('j
& ; 0596.45.27.61 s??
B - 0596.60,98.09 ‘ ’%
\\ ‘/’_‘ J

CALENDRIER ET MODALITES DE PAIEMENT

35% a la commande
25% a la fin de la chaudronnerie

17% a la livraison

Délai dg fabrication : 5 mois

1% juillet 2000 :  signature du contrat de fabrication ;
et versement de la premicre tranche

25 septembre 2000 : fin de chaudronnerie et versement 2°™ tranche

15 novembre 2000 : fin de chantier

20 Décembre 2000 : Date de livraison, remise de 1’acte de francisation
et solde.

Fait au Lamentin, le 02 Juin 2000

Usine du Lareinty - 97232 Le LAMENTIN
Siret : 387.553.654.00014 - APE: 3205




BRED sANQUE POPULAIRE

i

| !
BANQUE % ASSURANCE ‘

I

COMMISSAIRE AUX COMPTES

97200 FORT DE FRANCE

N/RéEE, : DFSB -
0061C - RELATIONS JUDICIAIRES

4 route de la Pyramide
75012 Paris

® 0148986260

E 0148986699

NOM . COPROPRIETE LE SAINT LOUIS
COMPTE n° : 930 04 3418 ‘

V/Réf.:  RG 13/00001542

A ’attention de M, LAUHON

Paris, le 9 novembre 2017

Monsieut,

Nous faisons suite & votre demande du 20/10/2017 regue le 09/11/2017.
Nous vous adressons les renscignements et photocopies demandés.

- Relevé du compte pour la période 10/10/2007 au 14/12/2016, date a laquelle le compte a ¢été
soldé puis clos 24/02/2017.

Nous ne sommes pas en mesure de vous fournir les relevés du compte au dela d’une période
de 10 ans.

Nous vous prions d*agréer, Monsieur, I’expression de nos sentiments distingués,

Thoﬂi%DRON

PJ:10

Reéf, 006579 - Dae 2016 X

12, quai da la Rapée - 75604 Paris Cedex |2 - Télaphone : 01 48 98 60 00 - www hred.ir
Soclété anonyme caopérative de Bangue Populaire régie par les articles L 512-2 et suivants du Code monétaire et financier et 'ensemble des textes relatifs aws Banques Populaires
ot aux établissements da crédit, au capital de 839 838 568,09 euros - Sidge sockl : I8, qual de la Rapée - 75604 PARIS Cedex 12 - 552091795 RCS Paris - 1dent TVA FR (% 552091 795




30.01.2008 930.04.3418 1 1 COPROPRIETE LE SAINT LOUIS

RELEVE D IDENTITE BANCAIRE

e Re R ke Feiriek el RR R R ek oAk
* (0DE BAMQUE CODE QUICKET *
* 15358 00745 *

ke e It Rtk A oo i ok ook

* NUMERO DE COMPTE CLE *

COPROPRIETE LE SAINT LOUIS

* 00930043418 01 * C 0 NORDY SCRIADRA E1

* DOMICILTATION * R 27 N 806 DILLON

* AG FOF * 97700 FORT DE FRANCE
L3

* TEL 05 96 73 00 92

Sk ek e ddr iAok ek Fedokir

ENVOT PRECEDENT 10 10 07

* *

VOTRE RELEVE DE COMPTE VOUS EST PRESENTE EN EURDS. AYEL INDICATION DES
SOLDES EN EQUIVALENCE FRANCS :

1 FURD = 6.55957 FRANCS

EQUIVALENCE
SITUATION DE VOS COMPTES EH FRANCS EURGS
POSTE PRINCIPAL 21 940,65 3 344,83
RELEVE D'OPERATIONS
POSTE PRINCIPAL EURDS
Stk e ek e Tk e R kR ik kR Rk bR TR Sedckck kAl dek L e st L
DATE * REFERENCE * DEBIT * CREDIT * YALEUR
* * * *
10 1% SOLDE PRECEDENT * * 3.361.20 *
31 12*TENUE DE COMPTE 0603647 16.37 * 31 12 07
*CONTREVALEUR EM FRANCS 107.38 * * *
* * * 4
* TOTAL DES MDUVEMENTS * 16.37 * *
* * * ®
30 JTNDUVEAU SOLDE * * 3.394.83 *
£ * * *
* * % *
H * * *

YUE ND 606




Caisse Régionale d'Outre-mer

Relevé de comptes

Date N° de compte N° de releve _Page.
16 avrii 2008 930.04.3418 2 i |
8 Vos numéros, adresse et informations utiles r_ %ﬁﬂ
Votre agence 1059673009310
Opposition carte bancaire : 0825 082 4242 COPROPRIETE LE SAINT LOUIS
Internet - www.creditmarfime-outremer.com C O NORDY SQUADRA E1
Yotre Code BIC s CMDMGPG XXX
Vgtre COd: IBAN - FR76 1535 8007 4500 9300 434§ 801 3722763] F@gg_r DDIé!%%IiNCE

(!} rarif local en vigueur.
{2) tarif : 9,30 euro / mn.

L _

Envoi précédent effectué fe 30 janvier 2008

La vie du compte
Seule o facture évertugllement jointe ou présent envoi constituie un justificatf au regard des drofts & déducion de o TVA ou des charges en matiére dimpits directs.
enté en euros, avec indication des soldes en équivatence francs).

Equivalence en Francs Euros
21.833,27 3.328,46

Situation de vos comptes (votre relevé de camptes vous est prés

Poste principal

Relevé d'opérations du poste principal
Référence

Valeur

31.03.08

3813247
Totol des mouvements 16,37

Tenue de compte




Relevé de comptes

Drate N® da compte

Caisse Régionale d'Outre-mer

N° de relevé Page

3 juillet 2008 930.04.3418

ZE Vos numéros, adrasse et informations utiles

Votre zgence 105967300930

Opposition carte bancaire : 0825 082 424 @

Internet : www.creditmaritime-outremer.com
Yotre Code BIC : CMDMGPG1 200K

Votre Code IBAN S FR76 1535 8007 4500 9300 434} 801

(1} tenif locat en vigueur.
{2} arif : 0,30 eure | mn,

i {.a vie du compte

3 i

COPROPRIETE LE SAINT LOUIS
C O NORDY SQUADRA E1

R 27 N 606 DILLON

97200 FORT DE FRANCE

L

Envai précédent effectué le | & awil 2008

Seule lo facture érentueiement jointe au présent envoi constitue un justificatif au regard des droits & déduction de la TYA ou des charges en matére dimpis directs.

Situation de vos comptes (votre refevé de comptes vous est présenté en euros, avec indication des sofdes en équivalence francs).

Paste principal

Relevé d'opérations du poste principal

Eures
3.312,09

Equivalence en Francs
21.725,89

Référence

Débit Cradit

Valeur

Tenue de compte

7927447 1300608

Total des mouvernents

,,,,, iy oo




Caisse Régionale d'Outre-mer

Relevé do comptes

Date N? de compte N° de relevé Page
7 actobre 2008 930.04.3418 4 i
‘& Vos numéros, adresse et informations utiles r—
Votre agence ;0596730093 ())
OQpposition carte bancaire : 0825 082 424 @ COPROPRIETE LE SAINT LOUIS
Internet ! www. creditmaritime-outremer.com C O NORDY SQUADRA El
VYoire Code BIC : CMDMGPGTXXX
Yotre Code IBAN : FR76 1535 8007 4500 9300 4341 804 R 27 N 606 DILLON

97200 FORT DE FRANCE

L _

Envai précédent effectué le 3 juillet 2008

{1) tarif locol en vigueur.
{2} tavif: 0,30 euro [ mn,

LH La vie du compte
Seule Iy facture éventuellement joirte au présent envai constitue un justificatif ou regard des droits & déduction de la TV ou des charges en matitre dimpdts directs.

Situation de vos comptes (votre relevé de comptes vous est présenté en euros, avec indication des soldes en équivalence ffancs).

Equivalence en Francs Euros
Poste principal ' 2161851 3.295,72

Relevé d'opérations du poste principal
Dare Référence

Débit Cradit Valeur

02.1¢ | Tenue de compte 1147880 16,37 30.09.08

Total des mouvements 16,37




Hejevé de comptes

Date N° de comple

Caisse Régionale d'Outre-mer

N° de relevé Page

12 janvier 2009 930.04.3418

@ Vos numéros, adresse et informations utiles

Votre agence :0596730093 (%)

Opposition carte bancaire : 0825 082 424 @

Internet : www . creditmaritime-outremer.com
Votre Code BIC : CMDMGPG 1KY

Yotre Code IBAN : FR76 1535 8007 4500 9300 4341 80!

{1} warif cal an vigueur.
{2) tarif: 0,30 euro | inn.

£ La vie du compte

I 11

COPROPRIETE LE SAINT LOUIS
C O NCRDY SQUADRA E1

R 27 N 606 DILLON

97200 FORT DE FRANCE

L ]

Envoi précédent effectud le 7 octobre 2008

Seufe fa facture éventuelfement joirte qu présent envoi constitiie un justificatif au regard des droits & déduction de fa TYA ou des charges en maiére dimpdts directs.

Situation de vos comptes (votre refevé de comples vous est présenté en eurps, ovec indication des soldes en équivalence francs).

Poste principal

Refevé dopérations du peste principal

Equivalence en Francs Euros
2151113 327935

Réference

Debit Crédit Valeur

06.01 |Tenue de compte

0162056 16.37 131208

Totaf des mouvements 16,37




Relevé de comptes
Date N° de compte N° de refevé Pange
22 octobre 2012 930.04.3418 ! 1
g
% Vos numéros et adresses utiles %
Votre agence 1059673009310
Opposition carte bancaire  : 33(0) 1 77 8624 24 COPROPRIETE LE SAINT LOUIS
{1} tarif lacel ent vigueur. - {2} torif focal en vigueur. C 0 NORDY SQUADRA E 1
internet - www.creditmaritime-outremaer.com R 27 N 606 DILLON
97200 FORT DE FRANCE
Votre Code BIC Yotre Code IBAN

CMDMGPG1 XXX | FR76 1535 8007 4500 9300 4341 80}

¥ Yotre Conseiller Envoi précédent effectué le | 2 jonvier 2009
Mme Chrystelle Andre

L La vie du compte
Seule la facture éventuellement joirte au présent envol constitzee un jusificas au regard des droits & déduction de fa TVA ou des charges en matidre dimpéts directs.

Nous informons fes clients détenteurs de parts saclales Crédit Maritime Outre-mer qu'exceptiomneliement
cefles-ci e figurent pas sur ce relevi de compte. Convertes en paris sociales de fa BRED, elles
apparaitrent sur le premier refevé de compte BRED.

Situation de vos comptes
Euros
Poste principal 3.279,35




BRED BANQUE POPULAIRE

BANQUE & ASSURANCE

Relevé de comptes
Date N° de compie N° de relevé Page
27 octobre 2015 $30.04.3418 1 173
s
B Vos numéros et adresses utiles %
Votre agence : 0596730093 (1)
BRED Direct Services  : 0892682211 (3 COPROPRIETE LE SAINT LOUIS
Opposition carte bancaire : 33(0)| 77 86 24 24 ()
oppost 330778 C O NORDY SQUADRA E1
BRED Direct Courrier  : €531263 - 75132 Parfs Cedex R 27 N 606 DILLON
{1) sarif focal en vigueur, {2) tarif: 0,3 | Evrefa. 97200 FORT DE FRANCE
Votre Code BIC Votre Code IBAM

BREDFRPPFDF ER76 1010 7007 4500 9300 4341 8%3

& Yotre Conseiller : Mme Chrystelle Andre

L1 La vie du compte
Seule la facture éventueliement jeinte ou présent envol constitue un fustificatif au regard des droits & déduction de fo TVA ou des charges en matiére dimpéits directs.

Yous pouvez obtenir votre cunvention de compte de dépit BRED, auprés de votre conseifier
en agence ou sur e site bred.fr.
Situation de vos comptes

Euros
Poste principal 3.279.35




BRE D BANQUE POPULAIRE

BANQUE & ASSURANCLE

et

COPRQOPRIETE LE SAINT LOUIS
C O NORDY SQUADRA E1

R 27 N 606 DILLON

97200 FORT DE FRANCE

Chére Cliente, cher Client,

Depuis le 26 octobre, jai le plaisir de vous compter parmi nos nouveaux clients BRED.
Vous pouvez ainsi profiter d'un réseau d'agences plus étoffé, d'une banque plus accessible, d'une gamme de produits
et de services enrichie et de nouvelles expertises.

Pour vous permettre de découvrir tous les produits qui vous sont réservés, nous avons le plaisir de vous faire
bénificier dune offre de bienvenue présentée dans le dépliant joint. Votre Conseiller se tient 2 votre disposition pour
vyous en parler en détail. A cette occasion, il aura le plaisir de vous remettre un cadeau de bienvenue*.

Dés 4 présent :
- vous pouvez accéder & vos comptes, consulter vos opérations, souscrire certains produits et découvrir
d'autres services en vous connectant sur www.bred.fr avec vos codes actuels qui restent valides,
- choisir la carte et le visuel qui vaus conviennent au sein d'une gamme étendue.

Ce courrier intégre votre 1 relevé de compte BRED.

- Votre nouveau code IBAN y figure (en haut 4 gauche). Il est également disponibie sur bredfr ou auprés de
votre Conseiller.

- Vous y retrouvez, le cas échéant, vos parts sociales BRED issues de la transformation de vos parts saciales
Crédit Maritime Outre-mer. Si vous déteniez un nombre impair de parts sociales, vous &tes crédite de
15,30 € issus de la cession de vos parts formant rompus.

Enfin en tant que dlient BRED vous pouvez participer i l'augmentation de capital en cours, une belle opportunité de
devenir sociétaire ou de souscrire de nouvelles parts sociales !

A tout moment, vous pouvez contacter votre Conseiller qui se tient 4 votre dispesition pour tout complément
d'information.

Je vous prie de croire, chére Cliente, cher Client, en mes sentiments les meilleurs.

Sandra ARBET
Directevr Reégional Martnique-Guyane

* dans la limite des stocks disponibles

Pigces jointes : relevé de compte, présentation des offres de bienvenue, information sur l'augmentation de capital.




BRED BANQUE POPULAIRE

SANQUE & ASSURANCE

Relevé de comptes

Date N° de compte N da relevé Page
20 décembre 2016 930.04.2418 i 731
s
E Vos numéros et adresses utiles £ |
Votre agence - 0820 336 (87 () |
BRED Direct Services : 0806 060 211 (2 COPROPRI ETE LE SAINT L OUIS |
Opposition carte bancaire : 33(0)1 77 86 24 24 &% C O NORDY SQUADRA E1
Internat : www.bred.fr |
{1} Service 0,  EURfmn + prix abpel. (2} Service gratuit + prix appel (3) tarif R 27 N 606 DILLON |
ervice 0, mita appel, g rix o) i |
e o, i 97200 FORT DE FRANCE g
Votre Code BIC Yotre Code IBAN

BREDFRPPXXX | FR76 1010 7001 6700 9300 4341 831 |

& Yotre Conseiller : M. Willay Girault Envai précédent effectusé le 27 octobre 2043

[ La vie du compte
Seule Iy facture éventuellement jointe v présent emvai constitie un justificatif ou regard des droits & déduction de o TVA ou des charges en maiére d'impBis directs.

Situation de vos comptes

Euros

Poste principal 0,00

Relevé d'opérations du poste principal
| Date Référence

Valeur

42 virement 4005024 3.379.35 T TA1216
Total des mouvements 3.27935

Information réglementaire sur la Garantie des Dépdts

Vos dépdts sont éligibles 4 fa Garantie des Dépots et de Résolution, selon les conditions prévues par les textes en vigueur.

Si vous désirez en savoir plus, nous vous invitons 4 consulter la plaquette dinformation du Fonds de Garantie des Dépdts et de
Résolution que vous trouverez sur notre site internet www.bred.fr ou sur demande auprés de votre agence. Vous recevrez chaque
année une information sur la garante des dépdts dans votre relevé de compte.

Si vous détenez un Livret A, un Livret de Développerment Durable ou un Livret d'Epargne Populaire, leurs montants sont
intégralement garantis par I'Etat.




Piéce N°6
B RED BANQUE POPULAIRE

BANQUE & ASSURANCE

COMMISSAIRE AUX COMPTES

97200 FORT DE FRANCE

N/Réf. ;: DFSB
5061C - RELATIONS JUDICIAIRES
4 route de la Pyramide
75012 Paris ' |
® 0148986260
E 814898 6699

NOM : COPROPRIETE LE SAINT PIERRE
COMPTE n°: 130 04 3417

V/REE.:  RG/13/00001542

A Dattention de M. LAUHON

Patis, le 9 novembre 2017

Monsieur,

Nous faisons suite & votre demande du 20/10/2017 recue le 9/11/2017.
Nous vous adressons les renseignements et photocopies demandés.

- Relevé du compte pour la période 17/10/2007 au 16/12/2016, date a laquelle le compie a été
soldé.

Nous ne sommes pas en mesure de vous fournir les relevés du compte au dela d’une période
de 10 ans. '

Nous vous prions d’agréer, Monsieur, |’expression de nos senfipnents distingués.

()

" Thotds GAUDRON
BJ:10

Ref, 006579 - Déc 2016 X

|8, quai de la Rapée ~ 75604 Paris Cedex |2 -Tétéphone : 61 48 98 60 00 - www.bredfr

Socigté anonyme coopérative de Banqus Populaire régle par les articles L 512-2 et suivanss du Code monétaire et financler et Pensernble des textes relatifc aux Bangues Populsires
et aux établissements de crédic, au capital de B39 838 568,07 euros - Sidge social : |8, qual da [a Rapée - 75604 PARIS Cedex |2 - 552091795 RCS Paris - 1dant, TVA FR 09 552 091 795
Intermédiaire en assurances immatriculd 3 I'CRIAS sous ke n® 07 003 §08




06.02.2008 130.04.3417 1 1 COPROPRIETE LE SAINT PIERRE

RELEVE D' IDENTITE BANCATRE

Aok kedokon ke de koA de e keks: Fcie

* CODE BANGUE CODE GUICHET *

* 15358 00745 e e
Fciakieirick i rlnor A ) COPROPREETE LE SAINT PIERRE

* KIMERQ DE COMPTE CLE *

* 00130043417 08 * £ O NORDY SOUADRA E1

* DOMICTLIATION * R 27 N 606 DILLOM

* AG FOF * 97200 FORT DE FRANCE

*

TEL 05 96 73 60 93 *

wxk Kk k e drfede ke dededcicdoe K

ENVO! PRECEDENT 17 10 @7

*
VUTRE RFLEVE DE COMPTE VOUS EST PRESENTE EN EUROS. AVEC INDICATION DES '
SOLDES EN EQUIVALENCE FRANCS : 1 FURD = 6,55957 FRANCS
FQUIVALENCE.
SITUATION DE YOS COMPTES EN FRANCS EURS
POSTE PRINCIPAL 79 692.1% 12 148.%9

RELIVE D" OPERATIONS
POSTE PRENCIPAL EUROS

stk kol de Aok Fddk Ik s ek R A ik R Rk Aok ek kR
DATE * REFERENCE * DEBIT * CREDLT * VALEUR

* E 3 u +*

17 10* SOLDE PRECEDENT * * 12.165.36 *
31 12*TENUE DE COMPTE 3503646* 16,37 * 31 12 07

*CONTREVALEUR ER FRANCS 107,38 * * *

* * " *

* TOTAL DES MOUVEMENTS * 16,37 * *

* * " *

06 02*NOUVEAD SOLEE * * 12.148.98 *

* 3 & *

% * * *

* * * *

VUE MO 285




Caisse Regionale d'Outre-mer

Relevé de comptes

Date N® de comptie

N® de relevé Page

9 avril 2008 130.04.3417

B Yos numéros, adresse et informations utiles

Votre agence 1059673009301

Opposition carte bancaire : 0825 082 424 %

Internet : www.creditmaritime-outremer.com
Votre Code BIC : CMDMGPG XXX

Votre Code IBAN s FR76 535 8007 4500 1300 4341 708

{1} arif local en vigusur.
{2} tarif : 0,38 euro { mn.

L

£l La vie du cormpte

2 1

oz

COPRQPRIETE LE SAINT PIERRE
C O NORDY SQUADRA E1

R 27 N 606 DILLON

97200 FORT DE FRANCE

0

Envai précédent effeciué le 6 février 2008

Seude fo focture éventuellement jointe au présent envoi constitue un justificatif au regard des droits & déduction de la TVA ou des charges en matiére d'impdis directs,

Situation de vos comptes (votre relevé de comptes vous est présenté en eures, aves indicatian des soldes en équivalence francs).

Poste principat

Relevé d'opérations du poste principal

Euros
12.132,62

Equivalence en Francs
79.584,77

Date_| Référe

Valeur

03.04 | Tenue de compte

3813246

1637 37 03.08

Total des mouvements

16,37




Caisse Régionale d'Outre-mer

Relevé de comptes

Date N° de compte N* da releve Page
I juiffet 2008 130.04.3417 3 S
& Yos numéros, adresse et informations utiles r %ﬂ
Votre agence :0596730093(1)
Oppositian carte bancaire ; 0825 082 424 2 COPROPRIETE LE SAINT PIERRE
Internet : www. creditmaritime-outremer.com C O NORDY SQUADRA Fi
VYotre Code BIC : CMDMGPG1XXX
Votre Code IBAN : FR76 £535 BOOT 4500 1300 4341 708 R 27 N 606 DILLON

(1) tarifiocal en vigueur.
(2) tarif : 0,30 eure  mn.

L

L La vie du compte

97200 FORT DE FRANCE

|

Envol précédent effectué fe ¢ avril 2008

Seufa la facure éventuellement jointe o présent envol Constitue un justificatif au regard des droits 4 déduction de Ja TVA ou des charges en matidre dimpdts directs.

Situation de vos comptes (vorre relevé de comptes vous est présenté en euros, avec indication des soldes en équivalence francs).

Equivalence en Francs Euros
Poste principal 7947739 12,116,25
Relevé d'opérations du poste principal
Date | Référence

Débit Crédit Valeur

0207 | Tenue de compte 7322446 16,37 ~1730.06.08

Total des mpuvements 16,37

=




Caisse Régionale d'Outre-mer

Relevé de comptes
Date N° de comple N° de relevé Page
15 octabre 2008 130.04.3417 4 i
% Vos numéros, adresse et informations utiles r s
Votre agence 1059673009300
Oppesition carte bancaire : 0825 082 424 @) COPROPRIETE LE SAINT PIERRE
Internet : www,creditmaritime-outremer.com C O NORDY SQUADRA E1
Votre Cods BIC ; CMDMGPG 1K
Voure Code IBAN . FR76 §535 8007 4500 1300 4341 708 R 27 N 606 DILLON

97200 FORT DE FRANCE

{1} tarif loval en vigueur.
{2) tarif : 0,30 evro i mn.

L

]

Envoi précédent effectué fe {1 juilet 2008

L1l La vie du compte

Seule Ia facture éventuellernent jointe au présent enval cnstitue un justificatif au regard des drolts & déductin de fo TVA ou des charges en matiére dimpéts directs.

Situation de vos comptes (voue relevé de comptes vous est présenté en euros, avec indication des soldes en équivatence francs).

Equivaience en Francs Euros
Poste principal 79.370,01 12,099,688
Relevé d'opérations du poste principal
Date Référance Débit Crédit Valeur
02.10 | Tenue de compte 7 1147879 IL6-,377-’7 T 300908

Total des mouvements 16,37




Relevé de comptes

Date N° de compie N° de relevé Page
20 jarwier 2009 30.04.3417 | Hi

B Vos numéros, adresse et informations utiles

Votre agence :05967300%3(1)
Opposition carte bancaire : 0825 082 424

Internet : www . creditmaritime-outremer.com

Votre Code BIC : CMDMGPG XXX

Votre Code IBAN : FR76 1535 8007 4500 1300 434 708
{1} warif locol en vigeeur.

(2} tarif: 0,30 guro f e

d La vie du compte

L

COPROPRIETE LE SAINT PIERRE
C O NORDY SQUADRA E1

R 27 N 606 DILLON

97200 FORT DE FRANCE

.

Envoi précédent effectué fe 15 octobre 2008

Seule I facture évantueliement jointe au présent envol constitie un justificatif au regand des droits & déduction de fn TVA ou des charges en matiére dimpéis directs.

Situation de vos comptes (vobe relevé de comples vous est présenté en ewros, avec indication des soldes en équivalence francs).

Poste principal

Relevé d'opérations du poste principal

Euros
12.083,51

Equivalence en Francs
79.262,63

Date Référence

Crédit

Tenue de compte

(162055

31.12.08

Total des mouvements

16,37




Caisse Régionale d'Outre-mer

Relevé de comptes

Date N7 de compte N° de relevé Page
22 octobre 2015 130.04.3417 H 1t
v

2 Yos numéros et adresses utiles m

Votre agence 10596 730093¢0)

Oppositlon carte bancaire  : 33(0)1 77 86 24 24 (% COPROPRIETE LE SAINT PIERRE
{1) tarif focal en vigueur. - (2) torif focaf en vigueur, C O N QRDY SQUAD RA El

Internet : www.creditmaritime-ocutremer.com R 27 N 606 DILLON

97200 FORT DE FRANCE

Votre Code BIC Yotre Code IBAN
CMDMGPG 120X | FR76 1535 8007 4500 1300 4341 708

¥ Votre Conseilier Envoi précédent effectué fe 20 janvier 2009
Mme Chrystelle Andre

£ La vie du compte
Seule le facture évermureliement jointe au présent envol constitue un justificotif au regard des droits & déduction de fa TVA ou des charges en matigre dimpdts directs.

Nous Informons les clients détemteurs de parts sociales Crédit Maritime Qutre-mer qu'exceptionneflerment
celes-ci ne figurent pas sur ce refevé de compte. Converties en parts sociales de fg BRED, effes
apparaitront sur fe premier relevé de compie BRED,

Situation de vos comptes
Euras
Poste principal 12.083,51




BANQUE & ASSURANCE

Relevé de compies
Date N° de compte N° de relevé Page
27 octobre 2015 130.04.3417 I 13

A
% Vos numéros et adresses utiles

Yotre agence : 0596 730 093 (1

gRED l?.irect Serv;’ces N gg?éﬁi%gg?u " COPROPRIETE LE SAINT PIERRE
pposition carte bancaire .

Internet : www bred fr C O NORDY SQUAD RA E1

BRED Direct Courrier  : CS31263 - 75132 Paris Cedex R 27 N 606 DILLON

(1) tarif tacal en vigueur. () tarif: 8,31 Eurclmn. 97200 FORT BE FRANCF
Votre Code BIC Votre Code IBAN

BREDFRPPFDF | FR76 1010 7007 4500 1300 434] 701

& VYotre Conseiller : Mme Chrystelle Andre

La vie du compte
Seule fa facture éventueliement jointe au présent envoi constitue un justificatif au regand des droits G déduction de la TVA ou des charges en matiére dirpéts direcs.

VYous pouvez obtenir voire convention de compie de dépdt BRED, auprés de votre conseiller
en agence ou sur Je site bred ff.

Situation de vos cormnptes

Euros
Poste principal 12.083,51




BRED pANGQUE POPULAIRE

BANQUE & ASSURANIE

o

COPROPRIETE LE SAINT PIERRE
C O NORDY SQUADRA E1

R 27 N 606 DILLON

97200 FORT DE FRANCE

Chére Cliente, cher Client,

Depuis le 26 octobre, 'ai le plaisir de vous compter parmi nos nouveaux clients BRED.
Vous pouvez ainst profiter d'un réseau d'agences plus étoffé, d'une banque plus accessible, d'une garmme de produits
et de services enrichie et de nouvelles expertises.

Pour vous permettre de découvrir tous les produits qui vous sont réservés, nous avons le plaisir de vous faire
bénéficier d'une offre de bienvenue présentée dans le dépliant joint. Votre Conseiller se tient i votre disposition pour
vous en parler en détail. A cette occaston, il aura le plaisir de vous remettre un cadeau de bienvenue=,

Dés i présent :
- vous pouvez accéder & vos compies, consulter vos opérations, souscrire certains produits et découvrir
d'autres services en vous connectant sur www.bred fr avec vos codes actuels qui restent valides,
- choisir la carte et le visuel qui vous conviennent au sein d'une gamme étendue,

Ce courrier intégre votre 1¢7 relevé de compte BRED.

- Votre nouveau code IBAN y figure (en haut a gauche)}. Il est également disponible sur bred fr ou auprés de
votre Conseiller.

- Vaus y retrouvez, le cas échéant, vos parts sodales BRED issues de la transformation de vos parts sociales
Crédit Maritime Outre-mer. Si vous déteniez un nombre impair de parts sociales, vous &tes crédité de
15,30 € issus de Ia cession de vos parts formant rompus.

Enfin en tant que client BRED vous pouvez participer 3 l'augmentation de capital en cours, une befle opportunité de
devenir scciétaire ou de souscrire de nouvelles parts sociales !

A tout moment, vous pouvez contacter vatre Conseiller qui se tient i votre disposition pour tout complément
d'information.

Je vous prie de croire, chére Cliente, cher Client, en mes sentiments les meilleurs.

Sandra ARBET
Directeur Régional Martinique-Guyane

* dans la limite des stocks disponibles

Pieces jointes : relevé de compte, présentation des offres de bienvenue, information sur l'augmentation de capital. :




BRED saANQUE POPULAIRE

BAMNDQUE & ASSURANCE

Relevé de comptes

Date N° de compte N° de relevé Page
20 décarnbre 20016 130.04,3417 | i1
& Vos numéros et adresses utiles
Votre agence : 0820 336 167 (1)
BRED Direct Services :0B06OEG211 (B COPROPRIETE LE SAINT PIFRRE
Opposia‘on carte bancaire ; 33{0” 778624 24 (3) c O NORDY SQUADRA El
Internet T www.bred.f
(I:J:m' 0,1 EURIme + prix appet, (2) § '" "' ix appel. {3) tarif R 27 N 606 DILLON
EIVRE U, + £ ervice gretuit + prix aphel.
ocaenvguear, R prv R 97200 FORT DE FRANCE
Votre Code BIC Yotre Code IBAN

BREDFRPPX XX | FR76 1010 7001 6700 1300 4341 738

& Yotre Conseiller : M. Willay Girault Envol précédent effectus le 27 octobre 2015

Ll La vie du comnpte
Seule la fodtire éventuellement jointe au Présent envoi constite un justificatif av regard des droits & déduction de Ja TVA ou des charges en matiére dimpéis directs.

Situation de vos comptes

Euros
Poste principal 0,00
Relevé d'opérations du poste principal

Référence Déhic

Crédit

Valeur
De3SI .
16.12.16

16,12 |Virement 4005063 |

" 12.0835]
Total des mouvements 12.083,51

Information réglementaire sur la Garantie des Dépats

Vos dépbts sont éligibles 3 12 Garantie des Dépdts et de Résolution, selon les conditions prévues par les textes en vigueur.

Si vous désirez en savoir plus, nous vous invitons 3 consulter la plaquette dinformation du Fonds de Garantie des Dépéts et de
Résalution que vous trouverez sur notre site internet www.bredfr ou sur demande auprés de votre agence. Vous recevrez chaque
année une information sur fa garantie des dépdts dans votre relevé de compte.

Si vous détenez un Livret A, un Livret de L¥éveloppement Durable ou un Livret d'Epargne Populaire, leurs montants sont
intégralement garantis par ['Etat,




Marielle FREDERIC

De: amanville [amanville@wanadoo.fr]

Envoyé: lundi 2 octobre 2017 09:33

A: LAUHON AUDIT EXPERTISE

Objet: RE : EXPERTISE JUDICIAIRE EDMOND C/ NORDY Proposition en vue de conciliation

Monsieur 1"expert

Je vous communique la réponse de mon client a votre demande de proposition de conciliation

Soit M Edmond souhaite conserver le bateau dans ce cas il nous rembourse des sommes apportes dans le
cadre de leur construction.

Soit M Edmond ne souhaite pas conserver ou ne peut pas dans ce cas, nous récupérons le bateau en | état ef
abandonne tout demande puisqu il n a pas honoré son conlfrat *

Je vous prie de croire, Monsieur L"expert , en I'assurance de mes sentiments les meilleurs

Le : 29 septembre 2017 a 13:02 (GMT +02:00)

De : "LAUHON AUDIT EXPERTISE" <lauhonauditexpertise(@wanadoo.fr>

A : "sbelkadi@groupentd. " <sbelkadi@groupentd.fr>

Cec : "cabinet. kiminou@orange.fi" <cabinet.kiminou(@orange.fr>, "amanville" <amanville@wanadoo.fr>
Objet : EXPERTISE JUDICIAIRE EDMOND C/ NORDY Proposition en vue de conciliation

Monsieur le Gérant,

Comme nous en €tions convenus lors de la derniére réunion d’expertise qui s’est tenue le 12 Septembre
2017 & mon cabinet, le Groupe NORDY devait faire parvenir & la partie adverse une proposition en vue de
conciliation, au plus tard 5 jours avant notre prochaine rencontre le 03 Octobre 2017.

A ce jour, et en dépit du délai écoulé, nous n’avons re¢u aucune déclaration en opposition, alors que cette
réunion est prévue le 03 octobre 2017, a2 15h00.

Je vous saurais donc gré de nous communiquer dans les meilleurs délais, et avant le 03 Octobre 2017, votre
proposition de conciliation.

Dans cette attente,



